
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 56  del Reg. 
 

Del 03.08.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA - A.S. 

2018/2019- FORNITURA UNICA DI DERRATE 

ALIMENTARI E MATERIALI - APPROVAZIONE 

ATTI - IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: 

ZA524909E5         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

 

N. 56 del 03.08.2018 

N. 206 Del 03.08.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA - A.S. 2018/2019- FORNITURA 

UNICA DI DERRATE ALIMENTARI E MATERIALI - 

APPROVAZIONE ATTI - IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: 

ZA524909E5         

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO:  

 CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.104 del 24.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

sono state assegnate all’Area Amministrativa, le somme necessarie all’erogazione del servizio di refezione 

scolastica per a.s. 2018- 2019, ammontanti ad € 25.161,19 ed approntare i relativi atti tecnici;  
 

 DATO ATTO che il numero complessivo degli alunni scritti nelle locali scuole dell’infanzia è 64.  

 CONSIDERATO che la refezione scolastica è un servizio pubblico locale a domanda individuale, 

ragion per cui è necessaria la contribuzione al relativo costo di gestione da parte degli utenti, con quota 

tariffaria che questa Amministrazione Comunale ha determinato nella misura del 30%; 

 RILEVATO che l’oggetto del servizio di cui alla presente determinazione è specificamente indicato 

nel foglio patto e condizioni, approvato con deliberazione GM n. 104 del 24.07.2018; 

 RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) come modificato con D.Lgs. n. 56/2017, considerato 

che l’importo stimato dello stesso pari ad € 25.161,19 rientra nel limite di € 40.000,00, previsto dalla 

precitata normativa; 

 CONSIDERATO che il rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 D.Lgs. 50/16, nonché delle 

regole di concorrenza, richiede di effettuare una preventiva  e meramente esplorativa indagine di mercato, 

tramite apposito avviso di manifestazione e di interesse, allegato alla presente, che consenta a tutti gli 

operatori economici interessati di partecipare alla predetta indagine al fine di identificare le soluzioni 

presenti sul mercato per soddisfare i bisogni dell’Amministrazione Comunale, nonché per individuare la 

platea dei potenziali affidatari; 
 

 RITENUTO conseguentemente necessario procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del 

comune di Sinagra di apposito avviso al quale verrà allegata copia del capitolato speciale di appalto ed 

elenco dei prodotti e materiali da fornire, volto a consentire agli operatori interessati di presentare 

manifestazione di interesse alla partecipazione all’indagine di mercato di cui sopra, entro 15 (quindici) 

giorni  consecutivi dalla data di pubblicazione dell’avviso; 

 



 

 

 

 RITENUTO inoltre: 

- di procedere, scaduto il termine per la presentazione della manifestazione di interesse da parte degli 

operatori economici interessati, all’invio, in favore di questi ultimi, di apposita lettera, con la quale verrà agli 

stessi chiesto di far pervenire all’Amministrazione Comunale apposito preventivo/offerta, unicamente a 

mezzo pec, all’indirizzo sinagra.protocollo@pec.it; 

- di procedere al raffronto dei preventivi pervenuti nel termine indicato nella lettera di cui sopra, tenendo in 

considerazione l’elemento quantitativo del prezzo più basso; 

- di procedere, successivamente al detto raffronto, ad affidare, con apposita determinazione dirigenziale, il 

servizio in oggetto in favore della ditta che abbia presentato all’Amministrazione Comunale il preventivo  

con il prezzo più basso; 

- di procedere alla stipulazione del successivo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, come espressamente previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016. 

 DATO ATTO che: 

a) Per l’affidamento della fornitura in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore 

dell’ANAC; 

b) È stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato CIG, che corrispondente al codice alfanumerico ZA524909E5. 

 VISTO l’avviso di indagine esplorativa, lo schema della manifestazione di interesse, capitolato 

speciale di appalto, l’elenco dei prodotti e dei materiali, nonché lo schema di lettera per la richiesta dei 

preventivi/offerte. 

Di imputare la superiore spesa di € 25.161,19, IVA compresa al Titolo 1 – Missione 4 – Programma 6 – cap. 

n. 804 “spese refezione scolastica” del Bilancio di previsione in corso di formazione, così come segue: 
 

 - € 9.435,45  anno 2018; 

 - € 15.725,74 anno 2019; 
 

VISTO IL D.Lgs 50/2016; 

VISTO IL D.Lgs 56/2017; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 11 del  01/06/2018; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente. 
 

D E T E R M I N A 
 
Poste le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

Di Avviare  il procedimento per l’affidamento diretto del servizio di refezione scolastico per l’a.s. 

2017/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/16, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 

56/2017, previa indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 

Sinagra, per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

Di Approvare l’avviso di indagine esplorativa di mercato, lo schema di manifestazione di interesse e quello 

di lettera di richiesta di preventivo/offerta;  

Di dare Atto che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento diretto il seguente CIG: 

ZA524909E5; 

Di dare atto  che il sottoscritto in relazione al presente atto ha verificato l’insussistenza dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/16; 

Di impegnare le somme necessarie, pari a complessivi € 25.161,19, per la realizzazione del servizio in 

oggetto, dando atto che tale spesa è imputata al Titolo 1 – Missione 4 – Programma 6 – cap. n. 804 “spese 

refezione scolastica” del Bilancio di previsione in corso di formazione, così come segue: 
 

 - € 9.435,45  anno 2018; 

 - € 15.725,74 anno 2019; 
 



 

 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.  

Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/00 e del regolamento 

comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

Di disporre che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sia pubblicato sul profilo del 

committente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/16. 

Di dare mandato  al personale addetto all’albo pretorio del comune di pubblicare l’avviso di 

manifestazione di interesse con i relativi allegati, per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Maria CAMINITI 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 03.08.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.08.2018   al  18.08.2018 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.08.2018 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


